
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №159»
имени С.Х. Загидуллиной 

Советского района города Казани

ПРИКАЗ

« .3/  »

О создании комиссии по организации 
льготного питания учащихся и 
родительского контроля за организацией 
и качеством школьного питания 

в 2023-2024 учебном году
В целях осуществления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий учащихся, рационального 
использования бюджетных средств и на основании Положения о порядке организации питания учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений г. Казани, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, 
утвержденного постановлением Исполнительного комитета г. Казани, от 18 января 2022 г. №110; на основании приказа 
исполнительного комитета муниципального образования города Казани. №744/02-05-02 от 24.08. 2023г. «Об организации 
питания учащихся образовательных учреждений в 2021-2022 учебном году» в целях социальной, поддержки детей из 
малообеспеченных семей, обеспечения полноценным, сбалансированным питанием учащихся; на основании 
Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 01.03.2020 №47 ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.12 №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения 
качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора в Российской 
Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 
18.05.2020.; Положения о родительском контроле организации и качества питания обучающихся:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать внутришкольную комиссию по организации льготного питания учащихся, а также родительского 
контроля для осуществления действительного контроля за организацией и качеством питания детей в составе:
- Г.Х. Вафина, директор лицея -  председатель комиссии;
- Г.Г. Алиева Г.Г, заместитель директора, ответственный за организацию питания учащихся -  член комиссии; 
-Л.Л. Полиектова, руководитель методического объединения классных руководителей - член комиссии;
- И.И. Коновалов, председатель родительского комитета- член комиссии;
- Н.А. Дудкина, представитель объединения родителей учащихся - член комиссии.
2. Комиссии по организации льготного питания учащихся в своей работе руководствоваться Положением о 
порядке организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений г. Казани, 
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, утвержденным постановлением Исполнительного 
комитета г. Казани от 18 января 2022 г. №110.
3. Комиссии родительского контроля осуществлять:
-контроль за выполнением санитарно -  эпидемиологических требований к организации питания обучающихся 
в школе;
-мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества продуктов питания поданной 
заявке;
-контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за целевым использованием пищевой 
продукции, за организацией приема пищи обучающимися;
-обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися правил личной гигиены и санитарного 
состояния пищеблока;
-соблюдения графика работы столовой.
3. Результаты контроля обсуждать на зас$ сообщения на общешкольных родительских
собраниях.
4. Контроль за исполнением настоящего п Л ^ # Ъ  с та в ляю 1

Директор лицея """ Г .И. Вафина

С приказом  ознакомлены:

/Л .Л . П олиектова/

^  /  И .И . К оновалов /

^ /Н .А . Д удкина/


